
О проведении в г.Казани 

чемпионата России по лыжным гонкам  

в дисциплине «лыжероллеры»  

и временном ограничении  

движения транспортных средств на период подготовки 

и проведения мероприятия 

Руководствуясь федеральными законами от 10.12.1995 №196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» и Законом Республики Татарстан от 03.08.2009 

№43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории 

Республики Татарстан», в соответствии с постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.03.2019 №159 «Об утверждении государственной 

программы Республики Татарстан “Развитие физической культуры и спорта в 

Республике Татарстан”», в целях пропаганды здорового образа жизни, 

привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом, 

популяризации легкой атлетики в г.Казани: 

1. Постановляю:

1.1. ввести ограничение движения транспортных средств на время

подготовки и проведения в г.Казани чемпионата России по лыжным гонкам в 

дисциплине «лыжероллеры» в соответствии с приложениями №1, 2 к 

настоящему постановлению: 

- с 06:00 до 16:00 02.08.2025 – на парковке у площади 1 Мая (со стороны

Ивановского спуска, ул.Кремлевская); 

- с 06:00 до 16:00 02.08.2025 – приостановление обоих направлений

движения от пересечения улиц Чернышевского и Кремлевская до Спасской 

башни на площади 1 Мая; 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.07.2025 №2002



2 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – ограничение въезда на парковку

Центрального стадиона (со стороны ул.Кремлевская набережная); 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – ограничение выезда с парковки возле цирка

на ул.Кремлевская набережная; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление одного направления

движения по двум правым полосам от пересечения улиц Кремлевская 

набережная и Саид-Галеева (со стороны Центрального стадиона) по 

направлению к Кировской дамбе до перекрестка улиц Саид-Галеева и 

Кремлевская набережная (со стороны Кировской дамбы); 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в двух

направлениях от пересечения улиц Саид-Галеева и Кремлевская набережная до 

Кремлевского моста; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения на съезде с

ул.Кремлевская набережная на ул.Лево-Булачная; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения на съезде с

ул.Право-Булачная на ул.Батурина; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения на съезде с

Кремлевского моста до ул.Кремлевская набережная; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения на съезде с

улицы Батурина на Кремлевскую дамбу; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по улице Батурина, от Кремлевского моста до перекрестка улиц 

Батурина и Федосеевская; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по улице Батурина, от перекрестка улиц Федосеевская и Батурина 

до перекрестка улиц Батурина и Большая Красная; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по ул.Батурина, от перекрестка улиц Батурина и Большая Красная 

до перекрестка улиц Батурина и Карла Маркса; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по улице Карла Маркса, от перекрестка улиц Батурина и Карла 

Маркса до перекрестка улиц Карла Маркса и Миславского в обоих 

направлениях; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по ул.Миславского, от перекрестка улиц Миславского и Карла 

Маркса до перекрестка улиц Миславского, Дзержинского и ул.Батурина; 

- с 06:00 до 15:00 03.08.2025 – приостановление движения в обоих

направлениях по ул.Батурина, от перекрестка ул.Батурина и Карла Маркса до 

перекрестка улиц Миславского, Батурина и ул.Дзержинского; 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37



3 

1.2. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru); 

1.3. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

г.Казани (Л.З.Гарипов) оказать содействие в подготовке и проведении данного 

мероприятия;  

1.4. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

(А.В.Сидоров): 

1.4.1. информировать транспортные предприятия о перекрытии дорог и 

изменении маршрутов общественного транспорта; 

1.4.2. оказать содействие в установке, демонтаже, зачехлении и 

расчехлении дорожных знаков по маршруту дистанции; 

1.4.3. разместить информацию о временном ограничении движения 

транспортных средств на официальном сайте Министерства транспорта и 

дорожного хозяйства Республики Татарстан, входящем в состав 

государственной информационной системы Республики Татарстан 

«Официальный портал Республики Татарстан» в сети Интернет; 

1.4.4. совместно с операторами электросамокатов (WHOOSH и 

МТС.URENT) и велосипедов («Зеленый город»), предоставляющими сервис 

краткосрочной аренды, организовать работу по запрету парковки и движения 

средств индивидуальной мобильности с 20:00 01.08.2025 до 15:00 03.08.2025 на 

участках, указанных в настоящем постановлении; 

1.5. Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета 

г.Казани (А.М.Шайнуров) скорректировать график проведения ремонтно-

строительных работ по маршруту соревнований, провести комплексные 

мероприятия по благоустройству подъездных путей и мест парковки транспорта 

при подготовке события, обеспечить уборку объектов улично-дорожной сети, 

прилегающих к местам проведения, после окончания мероприятия, согласовать 

размещение схем перекрытия для информирования населения на опорах 

освещения; 

1.6. Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета 

г.Казани (А.М.Шайнуров) совместно с Комитетом жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани (И.М.Хисматуллин) и Комитетом 

по транспорту Исполнительного комитета г.Казани (А.В.Сидоров) организовать 

содействие по перекрытию дорог грузовой техникой совместно с 

администрациями районов Исполнительного комитета г.Казани в соответствии с 

приложениями №1, 2  к настоящему постановлению. 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37



4 

2. Рекомендую:

2.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по

г.Казани (Р.Д.Габитов) организовать охрану общественного порядка в местах 

подготовки и проведения мероприятия и обеспечить контроль за соблюдением 

безопасности дорожного движения в период временного ограничения движения 

транспортных средств по вышеуказанным участкам улично-дорожной сети 

г.Казани; 

2.2. управлению здравоохранения по г.Казани Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан (В.С.Филатов) обеспечить медицинское 

обслуживание участников данного мероприятия; 

2.3. отделу по связям с общественностью и средствами массовой 

информации Информационно-аналитического управления аппарата Казанской 

городской Думы (В.А.Казанцев) оповестить через средства массовой 

информации о введении временного ограничения движения транспортных 

средств по указанным участкам на время движения спортсменов.  

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37



 Приложение №1 к постановлению Исполнительного комитета 

г.Казани  от 01.07.2025 №2002

8 ЕДИНИЦ СПЕЦТЕХНИКИ 

_______________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37



Приложение №2 к постановлению Исполнительного комитета 

г.Казани от 01.07.2025 №2002

31 ЕДИНИЦА СПЕЦТЕХНИКИ 

______________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2002 от 01.07.2025. Исполнитель: Минемуллин И.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 26.06.2025 19:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6

